#### EXERCISE 14.

1. Ne in exilium pellar, insanire (or *furere*, see p. 56, note 1) me simulabo. 2. Cujus (78) sceleris ne poenas daretis, multa et tu et frater tuus mentiti estis. 3. Ut clementiae laudem adipisceretur (see Intr. 103, 104) improbis veniam dedit dicitur. 4. Ut flagitiis suis ignosceretur (5) optimis civibus victor pepercit. 5. Cives tuos saepissime praesentes laudavit, ut ipse ab illis absens (61) laudaretur. 6. Dicunt hostem cras hic magno cum exercitu ad urbem nostram obsidendam (or *oppugnandam*) adfore. 7. Ne absens condemnaretur, Romam (9, b.) ire contendit. 9. Quo (102) junior quam revera erat videretur, multa mentitus esse dicitur. 9. Domum redire velle consulatus petendi causa videtur. 10. Ne fratri displiceret, neu haeredi legitimo noceret, regnum accipere noluisse traditur (or *tradunt with the accusative*, or *memoriae proditum est*). 11. Ut studium suum fidemque declararet, senex Romam ire contendit, et primus omnium regem novum salutavit.

7 and 10. Note the modal use (42) of *contendo*; it is very common in Caesar.

#### EXERCISE 15.

1. Tam honeste, inquit, vixi ut (c) vita aequo animo excedam. 2. Tam honeste se vixisse dixit, ut aequo animo vita excederet (or *excedere posset*). 3. Ita, inquit, vivere conabor, ut aequo animo vita possim excedere. 4. Ita so

vixisse dixit ut aequo animo posset vita excedere. 5. Tam subito fuit hostium impetus (or, *better*, tam subito invasere hostes) ut nemo (109) aut arma aut ordinem suum posset reperire. 6. Tum hostes, ne quis (109) nostrum vel arma vel ordinem suum reperire posset, subito impetum fecere. 7. Tum ille, ut vitam suam servaret, multa mentiri inceptit. 8. Tam multa ille mentitus est ut nemo ei tum crederet (113), nec quisquam (110) postea unquam crediderit (112) (or *fidem habuerit*). 9. Tam bonus fuit rex ut cives eum vivum amarent, desiderarent mortuum, nomen ejus hodie memoriamque gratissimis animis prosequantur, nec unquam virtutum ejus sint oblituri. 10. Tanti erant fluctus ut navi toti infunderentur, et talis fuit tempestas qualem nunquam antea videram. 11. Tam acriter (adeo ferociter) invasero equites ut, nisi nox certamini intervenisset, hostes terga fuerint (115) daturi. 12. Non potes, inquit, patriae (or *r. p.*) nocere ut non (or *quin*) tibi ipsi rebusque tuis damnum inferas ac perniciem. 13. Haec eo consilio dixi ut tibi tuisque prodessem; sed eo res evasit, ut tibi, cui prodesse volui, nociturus sim, et eis sim profuturus quibus nocere volui. 14. Adeo ne justo quidem (Intr. 99) dolori indulsit, ut iis quoque qui patrem suum occiderant ignoverit.